
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Servizio Culturale e per la Pace

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 322 / Reg. Generale Del 19-10-2017 N. 51 / Reg. Servizio

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione dell'accoglienza, delle visite, della didattica e
delle attività del Museo Storico della Resistenza e del Parco Nazionale della Pace di SantAnna
di Stazzema per anni due (2) con la possibilità di rinnovo per anni uno (1). CIG: 72422952E6,
Codice gara 6877341 - Determina a contrattare per procedura aperta ai sensi degli art. 3,
comma 1, lett. sss) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso
- che con L.R n.38 del 14 ottobre 2002, la Regione Toscana promuove e sostiene iniziative rivolte
alla esaltazione dei valori della Resistenza in favore del Comune di Stazzema;
- che con L. n.381 in data 11 dicembre 2000 è stato istituito a S.Anna di Stazzema il Parco
Nazionale della pace con l’obiettivo di promuovere iniziative e manifestazioni rivolte a diffondere
una cultura di pace e di collaborazione tra i popoli;
Dato atto che si rendere necessario provvedere al rinnovo dell’affidamento dei servizi di   gestione
del Museo Storico della Resistenza di Sant’Anna di Stazzema e delle attività del Parco Nazionale
della Pace di Sant’Anna di Stazzema;
Vista la deliberazione n. 133 del 28.07.2017 con cui la Giunta Municipale nelle more di indizione e
svolgimento della nuova gara aveva dato l’indirizzo di svolgere manifestazione di interesse e una
nuova procedura di gara con procedura negoziata con il criterio dell’offerta più vantaggiosa per
l'affidamento del servizio di accoglienza e gestione del Museo Storico della Resistenza di
Sant’Anna di Stazzema e delle attività del Parco Nazionale della Pace per anni due;
Dato atto che si è valutata la rilevanza nazionale del Parco Nazionale della Pace e che dunque, la
Giunta ha corretto la deliberazione n. 133/2017 con la deliberazione n. 158 del 12 ottobre 2017 con
la quale la Giunta ha espresso l’indirizzo di svolgere una procedura aperta ai sensi degli art. 3,
comma 1, lett. sss) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50. Concessione di servizi sotto soglia
per anni 2 (due) con la possibilità di un rinnovo di anni 1 (uno) con il criterio di aggiudicazione
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (85 punti progetto tecnico, 15 punti offerta
economica), secondo i criteri di attribuzione del punteggio specificati nel Bando;
Dato atto che l’appalto decorrerà dalla sottoscrizione del contratto;
Visto che sulla base degli elaborati contabili dell’Ufficio Cultura  la base d’asta è stata determinata
in

Euro 42.500,00 per il servizio prevalente di  accoglienza e gestione delle visite e della
didattica (esenti Iva)
Euro 19.500,00 oltre Iva al 22% per organizzazione e promozione iniziative istituzionali,
ufficio stampa, bookshop.

Dato atto che il concorrente dovrà offrire una percentuale unica di ribasso su detti importi annuali.
Dato atto che spettano all’appaltatore anche i proventi, non soggetti a ribasso d’asta,  derivanti
dall’attività di bookshop stimati in € 700 annui e i proventi derivanti dai laboratori stimati in €
1.000,00 annui.

Determinazione Servizio Culturale e per la Pace  n° 322 del 19-10-2017 - Comune di Stazzema - Pagina 1



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Dato atto che l'importo contrattuale presunto, riferito all'affidamento per due anni, ammonta quindi,
complessivamente ad

Euro 85.000,00 per l’accoglienza e la didattica (esenti Iva)
Euro 39.000,00 oltre Iva al 22% per organizzazione e promozione iniziative istituzionali,
ufficio stampa, bookshop

Dato atto che spettano all’appaltatore inoltre,i proventi, non soggetti a ribasso d’asta,  derivanti
dall’attività di bookshop stimati in € 1.400 per i due anni previsti dal contratto e i proventi derivanti
dai laboratori stimati in € 2.000,00 per i due anni previsti dal contratto.
Dato atto che ai soli fini del calcolo delle soglie di cui all'art. 35, D.Lgs. n. 50/2016, tenuto conto
dell'art. 35, comma 4, D.Lgs. 50/2016, il valore stimato dell'appalto è pari ad Euro 191.100,00
(detto importo è comprensivo dell'opzione di rinnovo per un anno) così composto;

€ 127.500,00 esenti Iva per il servizio prevalente di  accoglienza e gestione delle visite e
della (esenti Iva) per l’intero periodo incluso il rinnovo;
€ 58.500,00 oltre Iva al 22% per complessivi € 71.370,00 per l’attività di comunicazione,
promozione, gestione ed organizzazione delle iniziative istituzionali per l’intero periodo
incluso il rinnovo;
€ 2.100 stimati  non soggetti a ribasso d’asta dai proventi derivanti dall’attività di bookshop
stimati in per l’intero periodo incluso il rinnovo
€ 3.000,00 stimati non soggetti a ribasso d’asta dai proventi derivanti dai laboratori svolti
per l’intero periodo incluso il rinnovo;

Dato atto che la proceduta si svolgerà con modalità telematica attraverso la piattaforma della
Regione Toscana START;
Vista, in proposito, la Deliberazione consiliare n. 23 del 31.07.2014, esecutiva, con la quale sono
state delegate al Comune di Massarosa le funzioni in materia di gare e appalti;
Dato atto che entro il 31 ottobre 2017 dovrà essere avviata la procedura di gara e che fino alla
assegnazione definitiva del servizio e della sottoscrizione del contratto la Cooperativa di gestione
attuale è chiamata ad assicurare la continuità delle attività;
Dato atto che si rende necessario impegnare a favore dell'ANAC un contributo per la svolgimento
della procedura di € 225,00;
Visto il Dlgs 267/2000 concernente il TU delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente attualmente vigente;
Visto l’Assetto organizzativo dell’Ente;
Vista la nomina dei responsabili per l’anno 2017;
Dato atto che la spesa corrente per il finanziamento delle iniziative inerenti l’esaltazione dei valori
della Resistenza e la diffusione di cultura di pace, a seguito dell’istituzione del Parco nazionale
della Pace di Sant’Anna di Stazzema, trovano copertura con i contributi a destinazione vincolata
erogati dallo Stato (L.381/2000) e dalla Regione Toscana (L. 38/2002 e successive modificazioni);

DETERMINA

di avviare le procedure per l'appalto della gestione del Museo Storico della Resistenza e1.
delle attività del Parco Nazionale della Pace di Sant’Anna di Stazzema per anni due (2) con
la possibilità di rinnovo per anni uno (1) secondo le modalità illustrate in premessa da
affidarsi mediante procedura aperta ai sensi degli art. 3, comma 1, lett. sss) del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n° 50 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri di attribuzione del punteggio specificati
nel Bando;
dato atto che si assume a base d’asta la somma annua di Euro 42.500,00 per l’accoglienza,2.
gestione delle visite e della didattica (esenti Iva) ed Euro 19.500,00  + Iva al 22% (€

Determinazione Servizio Culturale e per la Pace  n° 322 del 19-10-2017 - Comune di Stazzema - Pagina 2



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

23.790,00 ) per organizzazione e promozione iniziative istituzionali, ufficio stampa,
bookshop sulle quali offrire una percentuale unica di ribasso;
di approvare il Bando ed il Capitolato speciale(in atti);3.
di dare atto che il  responsabile unico del procedimento è il Responsabile dell’Area Cultura4.
e della Pace, dott. Michele Morabito;
di dare atto che l'appalto trova copertura nel capitolo di spesa 1324 art. 4 del Bilancio5.
Preventivo 2017 e seguenti;
di dare atto, infine, che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito dell’adozione6.
dell’atto di aggiudicazione;
di impegnare a favore dell’ANAC € 225,00 per lo svolgimento delle procedure di gara;7.
di imputare la somma di € 225,00 sul capitolo 1324 art.4 del Bilancio di Previsione 20178.
esecutivo
di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti del Comune di Massarosa  procedere alle9.
procedure sul portale della Regione Toscana START;
di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria, Ufficio gare e Contratti di10.
Massarosa ed all’ufficio di Segreteria del Comune di Stazzema per gli adempimenti previsti
dalla normativa vigente sulle pubblicazione su amministrazione trasparente;

Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle
seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove
prevista, dalla notifica individuale):

- Ricorso in opposizione al Responsabile del Servizio che ha emanato l’atto, entro 30 gg.;

- Ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana, entro 60 gg.;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg.

Il Responsabile del Servizio

Fto. Michele Morabito

Determinazione Servizio Culturale e per la Pace  n° 322 del 19-10-2017 - Comune di Stazzema - Pagina 3



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

AREA ECONOMICA

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione dell'accoglienza, delle visite, della
didattica e delle attività del Museo Storico della Resistenza e del Parco Nazionale
della Pace di SantAnna di Stazzema per anni due (2) con la possibilità di rinnovo
per anni uno (1). CIG: 72422952E6, Codice gara 6877341 - Determina a contrattare
per procedura aperta ai sensi degli art. 3, comma 1, lett. sss) del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n° 50.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Letto il D.Lgs.267/2000 ed in particolare l’art.49 comma 1 dello stesso;
Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.
Vista la normativa vigente in materia di Finanza Locale ed in particolare l’art. 151 comma 4 e
182 e seg. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
Letta la proposta di determinazione indicata in oggetto;
Assunto che la spesa trova imputazione nel/i capitolo/i indicato/i, sul Bilancio di Previsione
dell'esercizio corrente.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria della presente determinazione.

Li 19-10-2017.
Il Responsabile del Servizio

Fto. Paola Maria La Franca

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal
19-10-2017 Al 03-11-2017.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione Servizio Culturale e per la Pace  n° 322 del 19-10-2017 - Comune di Stazzema - Pagina 4


